
Determinazione Dirigenziale n 91 2 6[P pra 

Prot. n. iste) 

  

Bi dg gong f ° 
Arta È $ #4 È H PA 

9 E ae ed Bo 40 

Agenzia Papato Dato La Mfiesdiati egio 

AGENZIA REGIONALE PER LE POLITICHE ATTIVE DEL LAVORO ARPAL — PUGLIA 

  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

OGGETTO: Approvazione graduatoria definitiva valida per l'avviamento a selezione ex Art.16 L.56/87 per l'assunzione a 

tempo Indeterminato Pieno, di n. 3 “Operatori”, del ruolo degli operatori e degli assistenti del Corpo Nazionale dei Vigili 

del Fuoco, pressa la sede del Comando Provinciale dei VV.F. Puglia sita in Brindisi 

L'anno 2023, addì 26 Gialla presso la competente sede territoriale dell’ARPAL Puglia, 

il Dirigente U.0. Coordinamento Servizi per l'Impiego Ambito di Brindisi-Taranto 

ARPAL PUGLIA 

sulla base dell'istruttoria espletata dalla dott.ssa Anna Loparco, nella qualità di P.O. — Responsabile Unico Centri per 

l'Impiego provincia di Brindisi di seguito riportata e sottoscritta: 

VISTI: 

La legge regionale 29 giugno 2018, n. 29 avente ad oggetto “Norme in materia di politica regionale dei servizi 

per le politiche e per il contrasto al lavoro nero e al caporalato”, che all’art. 7 istituisce l'Agenzia Regionale per 

le Politiche Attive del Lavoro (ARPAL Puglia), quale ente tecnico-operativo e strumentale che opera a supporto 

della Regione nell’ambito delle competenze in materia di politiche attive del lavoro; 

lo statuto dell’Arpal Puglia approvato con deliberazione della Giunta Regionale del 22 Gennaio 2019 n.91; 

l'atto di organizzazione dell’Arpal Puglia adottato con Determinazione del Commissario Straordinario n. 1 del 

15 febbraio 2019 del Commissario Straordinario e successivamente approvato con deliberazione della Giunta 

Regionale n. 318 del 21 febbraio 2019, di approvazione dell'Atto di organizzazione dell'ARPAL Puglia; 

l'art. 1, commi 739 e segg. della legge 27 dicembre 2017, n. 205; 

gli artt. 4 e 16 del D. Lgs 165/01; 

l'art. 32 della legge 18 giugno 2009 n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione tradizionale 

all’albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici; 

l’art 18 del D.Igs. 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai principi applicabili ai 

trattamenti dei dati effettuati dai soggetti pubblici; 

l'atto dirigenziale n. 308 del 20 marzo 2019 della Regione Puglia — Sezione Personale e Organizzazione di 

assegnazione del personale dei Centri per l'impiego all’Arpal Puglia. 

l'atto dirigenziale n.104 del 25 luglio 2022 dell’Arpal Puglia con il quale sono stati attribuiti gli incarichi 

dirigenziali della durata triennale e le assegnazioni delle sedi di lavoro; 

l’atto dirigenziale n. 736 del 01 settembre 2022 dell’Arpal Puglia con il quale sono stati immessi in ruolo cinque 

unità dirigenziali presso Arpal Puglia; 

l'atto determina dirigenziale n. 11 dell’ 1 Agosto 2022 del Dipartimento Politiche del Lavoro, Istruzione e 

Formazione- Direzione della Regione Puglia con il quale è stato conferito l’incarico di posizione organizzativa di 

tipologia C) denominata “Responsabile unico Centri per l’impiego, provincia di Brindisi" comprendente i Centri 

per l’impiego di Brindisi, Francavilla, Mesagne e Ostuni, con sede in uno dei Centri di riferimento, riservata ai 

funzionari di categoria “D” appartenenti al personale proveniente dagli ex CPI e transitato nei ruoli della 

Regione con vincolo di assegnazione alla gestione dei servizi per l’impiego a seguito dell’ avviso adottato con 

D.D. n.17 del 15 dicembre 2022.



Determinazione Dirigenziale né del 2 6/0R PINZI 

    
ups i LA 

qu do 5 È mann ti $ PI 

Sk CI | ae) Si La ITA CIA TRI I PETALI 

RICHIAMATI: 

© l'art. 16 della legge 28 febbraio 1987, n, 56 che regola l'avviamento presso le pubbliche Amministrazioni di 
lavoratori da inquadrare nei livelli retributivo-funzionali per il quali è richiesto il solo requisito della scuola 
dell'obbligo, fatti salvi eventuali ulteriori requisiti per specifiche professionalità, sulla base di selezioni 
effettuate tra gli iscritti alle liste di collocamento; 

® l'art. 35, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 165/2001 che riconosce, come modalità di assunzione nell'ambito della 
Pubblica Amministrazione, l'avviamento degli iscritti nelle liste di collocamento ai sensi della legislazione 
vigente per le qualifiche e per i profili per i quali è richiesta il solo requisito della scuola dell'obbligo; 

® il Testo Unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa di cui 

al D.P.R. 445/2000, come modificato dall'art. 15 della legge 183/2011, e la Direttiva del Ministro della Pubblica 
Amministrazione e semplificazione n. 14 del 22 dicembre 2011; 

® la D.G.R. n. 1643 del 4 novembre 2003 recante “Criteri e linee guida per l'attuazione del Sistema Regionale dei 

Servizi per l'Impiego {Centri per l’impiego) — d'ora in avanti Cpi - della riforma del collocamento” ed, in 

particolare, la lettera “F” che disciplina l'avviamento a selezione presso la Pubblica Amministrazione, nonché la 

successiva D.G.R. N, 1492 del 25 ottobre 2005 che ha modificato “i criteri per la formulazione delle graduatorie 

ex art. 16 legge 56/87, per l'avviamento a selezione presso la Pubblica Amministrazione”; 

e art. 19, comma 1, del D.Igs. 150/2015, coordinato con quanto previsto dall'art. 4, comma 15-quater del 

Decreto-legge 28 gennaio 2019, n. 4, convertito nella legge 28 marzo 2019, n. 26, che definisce le nuove regole 
di gestione dello stato di disoccupazione delle quali deve tenersi conto anche ai fini del presente Avviso; 

Premesso che: 

e con nota prot. n. 883 del 17.01.2023, trasmessa a mezzo PEC il 17.01.2023 (acquisita agli atti con Prot. 

Arlpa/AOO_1/PROT/18/01/2023/0005045), il "Dipartimento dei Vigili del Fuoco, soccorso pubblico e difesa 

civile — Direzione Regionale VV.F. Puglia” ha inoltrato la richiesta di selezione pubblica mediante “Assunzioni 

numeriche ai sensi dell'art.16 della legge 28/2/1987 n.56 con la qualifica di operatore nel ruolo degli Operatori 

del Corpo Nazionale dei Vigili del Fuoco - D.P.C.M. 17 novembre 2021. Trasmissione Decreto dipartimentale n. 

362 del 21 novembre 2022” 

e con Determinazione Dirigenziale n. 233 del 15/03/2023 così come modoificata dalla D.D. n. 292 del 31/03/2023 

questa Agenzia ha provveduto alla pubblicazione della richiesta di avviamento a selezione mediante 

pubblicazione sui portali dell’Arpal Puglia https://arpal.regione.puglia.it/ nelle sezioni “amministrazione 

trasparente” e ‘albo pretorio”, nonché sulla home page del portale Sintesi Brindisi 

https://sintesibrindisi.regione.puglia.it/portale/, indicando come data e ora per la presentazione delle 

candidature alla selezione i seguenti giorni: dalle ore 8.30 del 17 Aprile 2023 alle ore 11.30 del 21 Aprile 2023; 

e complessivamente sono pervenute n. 74 (settantaquattro) candidature; 

® in data 12 Giugno 2023, il responsabile del procedimento provvedeva a pubblicare sulla home page del 

portale Sintesi Brindisi https://sintesibrindisi,regione.puglia.it/portale/ la graduatoria provvisoria, unitamente 

agli elenchi degli esclusi, formulata secondo i criteri fissati dalla specifica disciplina regionale dettata dalle DO 

GG RR Puglia n. 1643/2003 e 1492/2005 e, a seguito delle dichiarazioni sostitutive ex DPR 445/2000 

presentate dagli interessati e della disamina degli atti in possesso dei Centri per l'Impiego, sono stati inseriti 

nella suddetta graduatoria provvisoria n. 55 (cinquantacinque) candidati in possesso dei requisiti prescritti 

dall’avviso pubbtico, e n. 19 (diciannove) esclusi; 

e f'Amministrazione procedente è tenuta ad accertare le dichiarazioni sostitutive di cui agli art. 46 e 47 DPR 

445/2000 rese dai partecipanti alla presente selezione e, che, ai sensi dell'art. 71, è tenuta ad effettuare idonei 

controlli sulla veridicità delle stesse, a campione o in tutti i casi in cui sorgono fondati dubbi sulla veridicità delle 

dichiarazioni sostitutive rilasciate.



Determinazione Dirigenziale n@lo del 26|0€ \203 

gra 

ko LIA 
AGUAZIY RAG anglo Potnedia Mivar dal avo 

     

Rilevato che: 

e Entro il termine fissato per la presentazione delle istanze di rlesame e nello specifico entro e non oltre 5 
giorni dalla data di pubblicazione, 12/06/2023 , sono pervenute n. 11 (undici) istanze di riesame, di cui 2 (due) 
già inserite nella graduatoria provvisoria con revisione del punteggio, accolte; 1 (uno) già inserita nella 

graduatoria provvisoria, rigettata con conferma del punteggio; 1 (uno) già inserita nell’elenco esclusi, accolta con 
ammissione; 3 (tre) già inserite nell'elenco esclusi, rigettate; 4 (quattro) con richiesta di ammissione della 

domanda, rigettati ed Inseriti nell'elenco degli esclusi. 

e Lerisultanze delle suddette istanze sono state comunicate ai diretti interessati. 

Considerato che: 

sulla base di quanto sopra esposto, si rende necessario procedere all'approvazione della graduatoria definitiva 

composta da n. 56 (cinquantasei) candidati ammessi (allegato “A”) e da n. 22 (ventidue) candidati esclusi 

(allegato “B”) per le motivazioni ivì specificate. 

La presente graduatoria ha validità annuale ed è a scorrimento. La stessa può essere riattivata - oltre la prima 

comunicazione degli aventi diritto — solo per sostituire chi risulti non idoneo alle prove o rinunci all'assunzione, 

ovvero per la sostituzione di coloro i quali sia successivamente intervenuta la risoluzione del rapporto di lavoro. 

In sede di avviamento a selezione presso l'Ente pubblico richiedente, si procederà alla trasmissione dei nominativi 

in numero doppio rispetto ai posti da ricoprire. 

Dato atto che: 

Il Decreto del Direttore Generale - ARPAL Puglia n. 104 del 25.07.2022 attribuisce alla dott.ssa Claudia Claudi - 

tra gli altri - l’incarico dirigenziale relativo all’UO Coordinamento Servizi per l'Impiego Ambito Brindisi-Taranto; 

il Responsabile del Procedimento, ex art. 5 L.241/90 e ss.mm.iî., è il Responsabile Unico CPI-Ambito di Brindisi è 

e che il Responsabile del Provvedimento è il Dirigente UO Coordinamento Servizi per l'’impiego- Ambito 

Brindisi-Taranto; 

© nonsussistono, né în capo al funzionario istruttore, né in capo al Dirigente cause di conflitto di interesse, anche 

potenziale, ex art. 6-bis della legge 241/90 e ss.mm.ii. e art. 1, comma 9, lett. E) della legge 190/2012, né 

sussistono condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35-bis del D.Lgs. n. 165/2001 e che risultano rispettate le 

disposizioni di cui al Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2021-2023 dell’ARPAL 

Puglia, adottato con Decreto del Direttore Generale n. 12 del 30/03/2021; 

Tutto ciò premesso, si rende necessario approvare e pubblicare la graduatoria definitiva, unitamente all'elenco 

motivato degli esclusi, così come di seguito specificato. 

Il sottoscritto attesta che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente normativa regionale, 

nazionale e comunitaria ed è conforme alle risultanze istruttorie. 

I Funzionario istrutàpre 

Ke Vu Ji hai 

Responsabile Unico Centri per 

l'Impiego, provincia di Brindisi 

dott.ssa Anna pa



Determinazione Dirigenziale nEXO del 26(0€ boe 

      binati 

G PUGLIA 
figesza Ragiinale PaGiohe Mlivo naligio 

VERIFICA AI SENSI del Regolamento UE n, 679/ 
di riservatezzaLa pubblicazione dell'atto all’ 
amministrativi, avviene nel rispetto dell 
Regolamento UE n. 679/2016 in materia di 

2016 e del D.Lgs 196/03 come modificato dal D.lgs. n. 101/2018 Garanzie 
albo pretorio, salve le garanzie della legge 241/90 in tema di accesso agli atti 
a tutela della riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal 
protezione dei dati personali nonché dal D.Lgs. 196/03 e ss.mmiii. 

COPERTURA FINANZIARIA 

Il presente provvedimento non comporta implicazioni di natura finanziari a sia di entrata che di spesa e dallo stesso non 
deriva alcun onere a carico del bilancio dell'ARPAL Puglia. 

Ritenuto di dover procedere in merito, 

preso atto e confermato quanto in 
premessa, 

DETERMINA 

1. di approvare la graduatoria definitiva di n. 56 {cinquantasei) candidati ammessi, che hanno dichiarato ta 
propria disponibilità per l'assunzione di n. 3 (tre) unità a tempo indeterminato e pieno nel ruolo degli 
operatori e degli assistenti del Corpo Nazionale dei Vigili del Fuoco, presso la sede del Comando Provinciale 
dei VV.F. Puglia sita in Brindisi; precisando, che la stessa graduatoria, di cui all’ allegato “A”, costituisce parte 
integrale e sostanziale del presente provvedimento; 

2. di approvare l'elenco delle n. 22 {ventidue) candidature escluse di cui all'allegato “B”, che costituisce parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento, per le motivazioni ivi indicate; 

3. di notificare il presente provvedimento, a cura del responsabile del procedimento, all'Ente pubblico 
richiedente, unitamente ai nominativi dei candidati utilmente inseriti nella graduatoria definitiva approvata, 
per i conseguenti adempimenti di propria competenza e lo svolgimento della prova di idoneità; 

  

Il presente provvedimento redatto in un unico originale compreso l'allegato “A” (graduatoria definitiva) e 
l'allegato “B (elenco candidature escluse), risulta composto di n. 8 pagine. 

Il Dirigente 

U.O. Coordinamento Servizi per l’Impiego 

Ambito Taranto-Brindisi 

Lo) Claudia Claudi OO


